¹⁾ Katonánál 22, 250.

²⁾ Méltó, mikép Nádasdy' nagyságának ezen nyilvános tanúságát, bár egy kissé hosszás, egészen közöljük. „Nos Ferdinandus — memoriae commendamus —. Quod, quum nobis iam inde ab initio felicis coronationis nostrae in regno nostro Hungariae divina dispositione factae, nihil majori curae, ac sollicitudini unquam fuerit, quam ut regnum ipsum nostrum Hungariae, cum partibus sibi subjectis, tot acerbissimis cladibus, tam internis, quam

egész ország' örvendezése a' királynak és rendeknek benne olly kitünőleg helyezett bizodalma szép elégtétel vala hősünknek azon magát

externis, varie afflictum, dilaniatumque, suo pristino decori, suaeque libertati Deo O. M. iuvante restitueremus: nullis hac in re parcendo nedum sumtibus, et impensis, verum etiam personae nostrae propriae, et serenissimorum filiorum nostrorum laboribus, et fatigiis: quumque ad eam rem, divino nutu perficiendam, imprimis necessarium fore existimarem, ut in regno ipso nostro, quod domesticis, illisque admodum diutinis odiis, dissensionibus, et divisionibus paene ad interuicium desolatum fuerat, vera tandem, diuque desiderata pax, et concordia stabiliretur, et firmaretur; id ante omnia, Dei benignitate, proximis superioribus annis effecimus, ut, sublatis hujusmodi intestinis discordiis, et factionibus unitas et concordia in regno stabilita sit, et nobilissima imprimis Transilvaniae provincia, quae regni ipsius nostri Hungariae principale membrum existit, reliquo corpori unita, in nostram potestatem et obedientiam pleno iure venerit, et concesserit. Quibus quidem rebus Dei O. M. benignitate, ex animi nostri sententia confectis, dum animum adiecissemus ad reliqua etiam ipsius regni nostri commoda procuranda, ordinandaque; necessarium admodum fore hoc quoque comperimus, ut honor et dignitas palatinalis; quae regno ipsi nostro Hungariae in ordine fidelium nostrorum secularium, prima semper post regiam celsitudinem esse consuevit, et quae per plures jam transactos annos, sublato e medio spectabili ac magnifico Stephano de Báthor, ultimo et immediato ipsius regni nostri Hungariae palatino, vacaverat, eidem regno nostro et fidelibus subditis nostris id magnopere desiderantibus et a nobis postulantis restitueretur et redintegraretur. Verum quia iuxta veteres regni ipsius nostri Hungariae constitutiones et observationes palatinus ipse

semmbiben nem kiméllő buzgóságért, mellyet a' hon' java' eszközlésében nyilvánított; és elég ösz-

inter alias officii praerogativas et auctoritatem hoc quoque praecipuum habet, quod sicut ex parte regnicolarum regiae nostrae serenitati; ita e diverso ex parte nostrae regiae maiestatis regnicolis ipsis, in caussis et negociis consvetis iudicium, et iustitiam facere solet, et tenetur; proptereaque nos ipsum palatinum ex consilio DD. praelatorum et baronum, aliorumque magnatum et regni nobilium et statuum et ordinum pari voluntate eligere debemus: ut ille demum tali ac tanto honori praeficiatur, qui dignus fuerit iudicatus. Pro creando igitur ipso palatino, pro more veteri unam generalem et publicam diaetam ad primum diem mensis Martii, proxime transacti, in hac Civitate nostra regia Poseniensi cunctis DD. praelatis, baronibus, magnatibus, ac aliis regni nobilibus et statibus celebrandam indixeramus: ubi nos in persona quoque nostra regia, una cum serenissimis Maximiliano, Rege Bohemiae, et Carolo archiduce Austriae, filiis nostris carissimis existentes, habitis cum ipsis universis regnicolis nostris superinde multiplici maturoque et frequenti tractatu et consilio, considerataque, et perspecta multis jam pridem argumentis cognita et comprobata singulari fide, virtute, constanti industria, et in rebus agendis dexteritate et integritate, mirifica in superbellicae disciplinae gloria, militarisque roboris et fortitudinis insignibus documentis spectabilis et magnifici comitis Thomae de Nádasd, Comitibus perpetui terrae Fogaras, ac Comitatus Castriferrei Comitibus et Judicibus Curiae nostrae regiae, fidelis nostri dilecti, quibus ipsum Dei O. M. munere donatum, et ornatum, propria nostra multorum iam annorum experientia, in omni varietate fortunae, pace et bello cognovimus, et experti fuimus, et cuius singulari industria, prudentia et consilio ac opera in magnis nostris regnorumque nostrorum at-

tön lelkének e' buzgalomban megiffadni, bár tes-
tén a' honért eltürt vizsontagságok', viselt mun-

que adeo totius reip. Christianae rebus et negociis, cum magno nostro, et reip. commodo usi sumus; intellectis etiam et cognitis praefatorum omnium DD. praelatorum, baronum, magnatum, aliorumque nobilium statuum et ordinum regni ipsius nostri Hungariae et partium sibi subjectarum in praesenti generali diaeta nobiscum existentium votis, sententiis et suffragiis, in hunc fere unum ex multis, quod ad dignitatem ipsam palatinatus spectat, conjectis et tendentibus; considerato hoc quoque, quod regnicolae ipsi nostri, non nisi praeclaris ejusdem Thomae Nadasdii virtutibus inducti, testimonium hoc ita concordibus animis de illo facere possent, ut ipse, qui familiam suam alioquin vetustam et nobilissimam suis praeclaris virtutibus plurimum illustrasset, et maximos quoque in regno nostro Hungariae gradatim honores gessisset, hocque palatinatus honore, quo nullus in ordine seculari post regiam; ut dictum est, celsitudinem major invenitur, dignus iudicetur, et expetatur: eundem igitur Thomam Nádasdy, licet diu multumque reluctantem, valetudinemque et aetatem jam ingravescentem et insufficientiam suam tanto oneri ferendo caussantem, nobisque, ut eum ab hoc officio clementer liberum faceremus, humillime et instantissime supplican-tem: nos tamen reip. commodum et utilitatem privatis ipsius Nádasdy excusationibus praeponentes, tamquam personam optime meritam et omnium votis comprobata, et DD. praelatorum, baronum, magnatum, aliorumque nobilium statuum et ordinum regni nostri Hungariae, quod felix faustumque et fortunatum Deus O. M. faciat! duximus eligendum, nominandum et pronuncian- dum; prout eligimus, nominamus, et pronunciamus cum omni ea auctoritate, facultate, et potestate, qua veteres palatini ipsius regni nostri Hungariae ab

kák' és gondok' sulya nyilvános nyomait láttattá az ötven hat éves férfinak. A' nádori tisztbe ik-

antiquo usi sunt, et juxta regni consuetudines ac leges uti debent. Quoniam vero existente palatino, nemo alius, praeter ipsum, officium generalis capitaneatus, aut in absentia nostra locumtenentiae nostrae regiae, habere, et exercere convevit; eapropter idem Thomas de Nádasd in nostra, vel aliquorum ex filiis nostris a regno nostro Hungariae absentia, praefatis etiam officiis locumtenentiae nostrae regiae, nec non capitaneatus generalis, uti et fungi debeat, cum omnibus illis conditionibus, qualitatibus, et exigentiis, quibus antecessores sui locumtenentes et capitanei generales ab olim usi fuerunt, et honores ipsos seu officia tenuerunt; signanter vero, quod ad officium locumtenentiae attinet; idem Thomas Nádasdy ultra ordinariam ex officio palatinatus iudicandi auctoritatem, in absentia nostra vel alterius ex filiis nostris, etiam auctoritate locumtenentiae nostrae, habeat auctoritatem legitimam mandandi fidelibus regnicolis nostris in omni publica regni nostri administratione et defensione: et quod possit indicare etiam, pro commodo nostro et regni nostri, conventum particularem eisdem regnicolis nostris, necessitate requirente praescitu tamen nostro; vel nobis, rebus maxime urgentibus, a regno nostro remotius existentibus, negociis, quae moram ulteriorem non admitterent, emergentibus, cum consilio fidelium consiliariorum nostrorum, qui praeter ordinarios nostros, adminus sex, ex praelatis videlicet duo, ex baronibus totidem, et ex nobilibus similiter duo, nostris sumtibus penes eundem semper intertenebuntur: quorum scilicet similiter consilio, regni nostri Hungariae et partium eidem subjectarum negocia gerat, et administret: inter quos etiam ordinarii consilarii nostri, qui palatinum ipsum, pro occurrentibus regni nostri necessitatibus, vel Posonii, quae civitas locus et

tatásával megszűnt, vagy inkább szinte reá ruházott a' királyi helytartói hivatal, ő lőn az or-

sedes administrationis suae esse debet, vel alibi, pro temporis et rerum nostrarum necessitate, agentem, accesserint, in Consilio suum semper locum, suamque stationem habeant, pro uniuscuiusque dignitate, honore et statu. Item quod ipse Nádasdy teneatur vel debeat in absentia nostra vel alicujus filiorum nostrorum, post nos, ecclesias Dei ac iura et libertates praelatorum ac aliarum ecclesiarum personarum manutenere, ac contra omnes defendere. Similiter etiam barones, proceres, nobiles, civitates et universos status et ordines in suis iuribus et libertatibus post majestatem nostram juxta officii sui exigentiam et possibilitatem conservet. Quod habeat in absentia nostra ius et auctoritatem conferendi personis dignis bona et iura possessionaria usque 32. colonos seu jobagyones sessionatos se extendentia, quae non maiori, sed in eo numero, vel infra, sive per notam infidelitatis, seu per defectum seminis aut alio quocunque iure et titulo ad sacram regni nostri Hungariae coronam et collationem nostram legitimam spectarent. Quod habeat ius conferendi beneficia ecclesiastica presbyteris catholicis, idoneis et bene meritis in omnibus ecclesiis, in manu nostra non existentibus, et etiam in illis, in quibus DD. praelati ius patronatus non habent; exceptis tamen praepositis, et abbatibus iululatis et majoribus. Quod habeat facultatem omnibus resipientibus et ad obedientiam nostram redire volentibus, tenuioribus videlicet nobiles, non ultra 32. colonos habentibus, aliisque malefactoribus, furibus, casualia homicidia perpetrantibus, et similibus, iure convictis, nostra regia auctoritate gratiam faciendi; exceptis tamen illis, qui contra personam nostram vel auctoritatem aliquid fecerint. Quod, dum eundem palatinum, locumtenentem nostrum ex Pósonio, loco videlicet, ut praemissam est, admi-

szágnak fővezére is. Utasítást vett azonban, hogy az idegen csapatok' vezéreivel egyetértésben le-

nistrationis, regni nostri sive publicis negotiis ita exigentibus, alio se conferre et aliquantisper abesse necessario oporteret; et tunc ex praefatis consiliariis nostris ordinariis unum, qui et auctoritate et sufficientia magis idoneus videbitur, loco sui ibidem substituere possit. Quod vero ad officium generalis Capitaneatus spectat, dum et quandoeunque nos generalem expeditionem faciemus, ad quam omnes status et ordines insurgere et progredi iusserimus, cui nos, vel aliquis ex serenissimis filiis nostris personaliter intererimus, aut si fortassis nos vel etiam aliquis filiorum nostrorum aliquibus praepediti urgentibus et gravissimis causis et negociis non interessemus; sed exercitus noster regius, omnesque status et ordines regni nostri ad eam expeditionem iubente maiestate nostra insurgent et proficiscerentur; talibus expeditionibus generalibus dictus Thomas Nádasdy, palatinus, personaliter interesse; ac omnibus Capitaneis exercitus Hungaricae nationis, tam nostris, quam omnium DD. praeclatorum et baronum ac statuum regni nostri, supremi ac generalis capitanei officio fungi et praeesse, inobedientes et delinquentes, prout iustitia, iuraque bellica et militaria exigunt, pro merito punire possit et valeat. Accedentibus vero etiam externis principum christianorum atque etiam aliorum regnorum et provinciarum nostrarum pro huius regni nostri necessitate et defensione praesidiis; dabimus operam quantum fieri poterit, ut etiam illis Thomas Nádasdy praesit; si vero id minus perficere possemus; id transigemus, ut talium auxiliorum capitanei communi consilio et deliberatione cum Thoma Nádasdy omnia agant et exercent; nec quicquam sine ipsius quoque sententiae accessione moliantur, multo minus aggrediantur: in aliis vero particularibus, quae casu aliquo fieri deberent, palatinus personaliter interesse non te-

gyen. Tisztévétetik azonkívül a' cathol. egyházat és papságot jogaiban védeni; 's egyszersmind hatalmat nyert, a' kisebb egyházi javadalmakat alkalmas férfiakkal betölteni.

A' béketanácskozások Ferdinand részéről még 1535-ben is folytattak. A' kívánt sikert azonban, melly gyorsaság által elérhető volt volna, Ferdinand' késedelmeskedése Malvezzit, vagy helyette mást meghatározott felelettel idejében

netur, sed mittet eos, qui idonei videbuntur, ex consilio DD. consiliariorum. Non dubitamus tamen, quod nihilominus etiam in his particularibus expeditionibus, si quae contingent, ubi videbitur, necessitatem, auctoritatem et dignitatem nostram et commoda regni nostri id exigere, idem Nádasdy nec curis, nec laboribus, nec personae suae parcat. Quod idem palatinus tanquam locumtenens noster et capitaneus generalis, habeat auctoritatem mandandi omnibus praefectis et officialibus nostris, confinia tenentibus, ac etiam marchallo nostro bellico, quo officio Sfrocia marchio Pallavicinus pro nunc fungitur, aliisque capitaneis et exercitibus nostris, in his quae ad dignitatem, auctoritatemque nostram regiam, defensionemque et conservationem atque commodum regni nostri pertinere videbuntur: ac dum et quandocunque rebus nostris et regni necessarium et utile fore visum fuerit, ad omnia castra nostra ac civitates locaque confiniorum regni nostri per officiales et praefectos nostros libera introeundi cum tot, quot voluerit personis, facultas concedatur: sine tamen mutatione castellanorum et officialium; salvis etiam praelatorum baronum nobilium ac civium privilegiis et libertatibus. Datum Posonii XV die Aprilis anno domini MDLIV.“ Katonánál 22, 520 — 529. szinte olvasható ezen oklevél Oláh' Attilájának toldalékában.

visszaküldeni, megsemmisítette ¹⁾). Mert még a követ késett, Soliman a' persa háborut bevégezte 's Jsabella' és Petrovich követei őt a' békétől elidegeníték. Azonban Busbeche ²⁾ még is szerencsés vala hat hónapnyi fegyverszünetet eszközteni azon féltétel alatt, hogy addig Ferdinand elhatározó feleletet adjon: ha akarja-e Erdélyt, melyet Soliman minden esetre Zsigmond Jánosnak adni szándékozik, átengedni? békét csak ezen feltétel alatt nyerendő ³⁾). A' feltétel el nem vállaltaték, mire a' magyarországi basák 1556. elején parancsot vőnek, Isabellát Erdély' birtokába behelyezni; — minek következtében az Zsigmond János részére, mivel magok az erdélyiek is ezt kívánták, könnyen elfoglaltaték; megmentésére sereg nem küldetheték, mert ugyanazon időben Aly, budai basa, Szigethet közel harmincz ezernyi sereggel megtámadá. Nádasdy látván, milly fontos ezen várnak megtartása, melly csak egyedül védhető még a' mindünnen ostromlott dunántúli tartományt és belső Osztriát, hirtelen, miként csak lehet, összeszedvén a' magyar hadakat, az ostrom' nyolczadik napján, ju-